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IL CAMBIAMENTO NELL’EVOLUZIONE DELLA POPOLAZIONE

55

56

57

58

59

60

61
20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

20
23

20
25

20
27

20
29

20
31

20
33

20
35

20
37

20
39

20
41

Totale In famiglia

Popolazione in Italia. 2001-2041 (2021-2041: Dati previsti, in milioni)
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UNA NATALITA’ IN DIMINUZIONE

Numero di nati in Italia. Anni 2002-2022
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IL LUNGO CALO DELLA FECONDITA’

Tassi di Fecondità Totale (TFT) per ordine di nascita. 1952-2021

In Trentino-Alto Adige 
la fecondità più alta 
d’Italia: 1,51, a seguire 
Sicilia e Campania con 
1,35 e 1,33. In queste 
regioni, madri 
mediamente più 
giovani.

In Sardegna la 
fecondità più bassa: 
0,95 per il terzo anno 
consecutivo sotto 
l’unità.
Cagliari 0,93,
Oristano 0,90

2022 TFT 1,24
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SI DIVENTA MADRI SEMPRE PIU’ TARDI

Età media al parto per ordine di nascita. 2004-2021
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Numero medio di figli per le donne italiane e straniere. 2008-2021

Età medie al parto delle donne italiane e straniere. 2008-2021

COMPORTAMENTI DIVERSI TRA DONNE ITALIANE E STRANIERE…
…MA IN CONVERGENZA

Tasso di fecondità totale 2008 2012 2015 2018 2021
Tutte le donne 1,44 1,42 1,36 1,31 1,25
Donne italiane 1,33 1,31 1,28 1,22 1,18
Donne straniere 2,53 2,18 2,01 2,03 1,87

Età media al parto 2008 2012 2015 2018 2021
Tutte le donne 31,0 31,3 31,8 32,0 32,4
Donne italiane 31,6 32,0 32,2 32,5 32,8
Donne straniere 27,5 28,3 28,7 29,0 29,7
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FAMIGLIE IN TRASFORMAZIONE

Le coppie con almeno un 
figlio minorenne passano da 
circa il 30% nel 2000-2001 a 
poco meno del 20% nel 2021-
2022. 

I genitori soli sono in 
crescita e, tra questi, quelli 
che hanno almeno un figlio 
minore corrispondono a 
circa il 4% delle famiglie nel 
complesso.
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LE INTENZIONI DI FECONDITA’
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Nessun figlio Un figlio Due o più figli

Non risponde Certamente no Probabilmente no Probabilmente sì Certamente sì

- Il 62% delle
persone di 18-
49 anni in 
coppia che
non ha figli ne 
desidera uno
nei successivi
3 anni

- Per chi ha già
avuto un figlio
la quota di chi 
ne vuole un 
altro si riduce
al 40%

- Per le parità
successive 
scende all’8%

Persone di 18-49 anni in coppia per numero di figli avuti e intenzione di 
avere un figlio o un altro figlio nei 3 anni successivi – Anno 2016

Fonte: Istat, Indagine Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita
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IL NUMERO DESIDERATO DI FIGLI
Persone di 18-49 anni che intendono avere figli per numero di figli desiderati.  
Anni 2003 e 2016 (valori percentuali)
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Tipologia familiare
Italia Nord Centro Mezzogiorno

2021 2041 2021 2041 2021 2041 2021 2041

Persone sole 33,4 38,8 34,3 39,9 35,9 40,1 30,5 36,4

Coppie senza figli 19,8 21,5 21,9 23,4 18,4 19,8 17,4 19,7

Coppie con figli 32,5 24,1 30,7 22,5 29,5 21,5 37,2 28,3

Genitori soli 10,8 11,7 10,0 10,8 12,1 13,8 11,1 11,9

Altra tipologia 3,6 3,8 3,2 3,5 4,2 4,9 3,7 3,6

Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

In aumento il numero di famiglie da 25,3 milioni nel 2021 a 26,3 nel 2041. 
In calo il numero medio di componenti: da 2,3 a 2,1.

IL FUTURO DELLE FAMIGLIE IN ITALIA. Previsioni Istat 2021-2041 
Famiglie 
sempre più 
frammentate



In sintesi
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§ Il calo delle nascite, insieme all’aumento della longevità, determinano: 
à struttura per età della popolazione sempre più invecchiata
à diminuzione del numero di madri potenziali (“trappola demografica”)

§ Natalità e fecondità in continuo calo, e aumento dell’età alla genitorialità.

§ Donne italiane e straniere hanno comportamenti differenti ma in convergenza.

§ In forte diminuzione le coppie con figli, anche se il
numero desiderato di figli rimane pari a 2.

§ Le famiglie sono previste in aumento, ma con un numero di componenti
sempre minore.
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Coppie con e senza figli, per età dei figli (2021-2041: dati PREVISTI). Valori percentuali

EVOLUZIONE DELLE COPPIE CON E SENZA FIGLI DAL 2002 AL 2041


